
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale, n. 1/1077 del 06/03/2020, con il quale è stata disposta la

riorganizzazione della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

VISTO

la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 recante la “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U. Sardegna 17

novembre 1998, n.34, supp.ord. ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle

responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale

in Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale n. 845 del 21.12.1978;VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18, recante: “Legge di stabilità 2024"

pubblicata nel B.U. della RAS n. 72, parte I e II, del 30 dicembre 2023;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19, recante: “Bilancio di previsione 2024-

2026", pubblicata nel B.U. della RAS n. 72 parte I e II, del 30 dicembre 2023

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e le successive modificazioni ed

integrazioni, concernente “Norme sull'organizzazione della Regione Sarda e sulle

competenze di Giunta, Presidenza ed Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 - pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm.ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Aggiornamento del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione (R.R.P.Q.) (D.G.

R. n. 33/9 del 30/06/2015): Inserimento di nuovi Profili di Qualificazione

(Denominazione Profili: “Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento

terra e demolizione” - Codice PQ 56407; “Operatore alla conduzione di apparecchi di

sollevamento” - Codice PQ 56408)

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-30 - Servizio Banche Dati, Controlli e Valutazioni



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

la D.G.R. n. 3/11 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Piano integrato di attività eVISTA

il D.Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’articolo 35-bis “Prevenzione del fenomeno

della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”

recante il divieto previsto per coloro che sono stati condannati, anche con sentenza

non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del

codice penale;

VISTO

il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al

triennio 2022-2024 adottato con D.G.R. n. 14/6 del 29.04.2022;

VISTO

la Legge n. 190/2012 “Disposizioni generali -Piano triennale per la prevenzione della

corruzione e della trasparenza;

VISTA

la Determinazione Prot. n. 53554/4510 del 18.09.2023, con la quale il Direttore

Generale determina che, in caso di assenza del Direttore del “Servizio Banche dati,

Controlli, Valutazioni”, le funzioni vicarie del medesimo sono esercitate dal Dott. Luigi

Prina, - matricola n. 750045 e, in subordine dal Dott. Roberto Mereu, matr. 2891;

VISTA

il Decreto dell'Assessore n.50 Prot. N. 3565 del 03/08/2023, con il quale all'Ing. Piero

Berritta sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli,

Valutazioni della Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale con decorrenza a far data dalla presa di servizio

del 11.09.2023;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

3400/49 del 26/07/2023, con il quale sono state conferite al Dott. Eugenio

Annicchiarico (matricola 750281),), con decorrenza dalla data di presa di servizio, dal

31/07/2023, le funzioni di Direttore Generale dell'Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale, Prot. n. 2/3395 del 12/05/2023, avente ad oggetto "Modifica dell’

assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale";

VISTO

cooperazione e sicurezza sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della medesima

Direzione Generale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/28 del 27.01.2023 avente ad oggetto la

“Definizione del Servizio di Individuazione e Validazione delle Competenze nell’

ambito del Sistema Regionale di Certificazione delle Competenze ai sensi del

VISTA

il Decreto Interministeriale del 05 gennaio 2021, che approva le Linee guida per l’

interoperabilità degli enti pubblici titolari del Sistema nazionale di certificazione delle

competenze, in attuazione dell’art. 3, comma 5 del D.lgs. n. 13/2013;

VISTO

il Decreto Interministeriale del 8 gennaio 2018 con il quale il Ministro del Lavoro e

delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della

ricerca hanno istituito il Quadro Nazionale delle Qualificazioni rilasciate nell’ambito

del Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al Decreto legislativo

16 gennaio 2013, n. 13;

 

VISTO

il Decreto Interministeriale del 30 giugno 2015, concernente la definizione di un

quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali

e delle relative competenze nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione

e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art. 8 del D.lgs. n. 13/2013;

VISTO

il D.lgs. n. 13 del 16 gennaio 2013 recante “Definizione delle norme generali e dei

livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli

apprendimenti non formali ed informali e degli standard minimi di servizio del sistema

nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68,

della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

VISTO

per quanto di competenza, di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’

art.6 bis della legge 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19 comma 9 del codice di

comportamento;

DICHIARA

il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con deliberazione della

Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

VISTO

organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024 -

2026”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, con il quale

vengono individuate le attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una specifica

abilitazione degli operatori e stabilite le modalità per il riconoscimento di tale

abilitazione, definendo nello specifico i soggetti formatori, la durata, gli indirizzi ed i

VISTO

le proposte di modifica/integrazione/aggiornamento del R.R.P.Q. concernenti i profili

per “Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione” -

Codice PQ 56047, e “Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento” -

Codice PQ 56408, presentate dal soggetto abilitato ESEP - Ente Scuola Edile

Province Nord Sardegna attraverso i servizi on line del SIL Sardegna rispettivamente

in data 17.01.2024 e in data 18.01.2024

VISTE

la Determinazione del Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli, e Valutazioni n.

1776/231 del 12/01/2024 di approvazione dell’ultimo aggiornamento del R.R.P.Q.;

VISTA

Determinazione del Servizio Formazione n. 47228/4501 del 2 novembre 2015la 

“Approvazione procedura operativa di manutenzione del Repertorio Regionale dei

Profili di Qualificazione (R.R.P.Q.)”;

VISTA

la Determinazione del Servizio Formazione n. 47228/4501 del 2 novembre 2015

“Approvazione procedura operativa di manutenzione del Repertorio Regionale dei

Profili di Qualificazione (R.R.P.Q.)”;

VISTA

la Determinazione del Servizio Formazione n.46682 del 28 ottobre 2015

“Approvazione versione preliminare del Repertorio Regionale dei Profili di

Qualificazione”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n.33/9 del 30 giugno 2015 “Istituzione del

Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione e del Sistema regionale per

l'individuazione, validazione e certificazione delle competenze”;

VISTA

Decreto interministeriale del 5 gennaio 2021: Sistema nazionale di certificazione delle

competenze - Linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici titolari (articolo 3,

comma 5, D.lgs. n. 13/2013)”



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

necessario inserire nel R.R.P.Q i nuovi Profili di Qualificazione denominati “Operatore

alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione”, identificato con

Codice PQ 56047 e “Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento” -

identificato con Codice PQ 56408, integrati nei contenuti dall’Esperto valutatore,

composti dalle Aree di Attività/Unità di Competenza (ADA/UC) di seguito elencate,

identificate dal SIL Sardegna con i relativi codici e definite nel dettaglio nelle schede

allegate alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione

ADA/UC 10000012 / 1627 - Conduzione mezzi di scavo, movimento terra e

demolizione

ADA/UC 10000013 / 1628 - Verifica e manutenzione ordinaria di macchine ed

attrezzature per scavo, movimento terra e demolizione

PQ COD 56408 - Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento

ADA/UC 10000014 / 1629 - Conduzione macchine di sollevamento, movimentazione

e posa di carichi

RITENUTO

le schede istruttorie prot. n. 19527 del 21/03/2024 e prot. n. 19534 del 21/03/2024 di

sintesi della valutazione tecnica dei contenuti della proposta di modifica/integrazione

sopra indicata, secondo quanto previsto dalla Determinazione n. 47228/4501 del 02

/11/2015,

VISTE

la manifestazione d’interesse per la valutazione tecnica di nuovi profili di

qualificazione e nuove aree di attività presentata dall’Esperto valutatore, acquisita

agli atti con prot. n.18732 del 18.03.2024;

VISTA

gli esiti della riunione del 1° marzo 2024 del Tavolo tecnico nazionale “Gruppo

Professioni” coordinato da Tecnostruttura, in merito alle modalità di erogazione, nelle

diverse regioni, di percorsi formativi per la certificazione di competenze di Aree di

attività il cui esercizio è subordinato all’abilitazione di cui al citato Accordo Stato-

Regioni;

CONSIDERATI

requisiti minimi di validità della formazione, in attuazione dell’articolo 73, comma 5,

del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni.

(Rep. Atti n. 53/CSR). (G.U. 11.03.12 n. 60 – S.O. n.47);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore

Generale  e ricorso giurisdizionale presso il competente Tribunale Amministrativo

ART.4

La presente determinazione, ai sensi della normativa vigente in materia di

trasparenza amministrativa, è pubblicata in versione integrale sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna www. regione.sardegna.it (nell’apposita sezione

“Atti” del menu “Servizi” dedicata all’ Assessorato del Lavoro) per il tramite del

competente Servizio al quale l’atto viene trasmesso attraverso il sistema di protocollo

in uso nell’Amministrazione  );(id web: 169943031277087

ART.3

Per l’effetto, è aggiornato il Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione,

presente sul portale SIL Sardegna all’indirizzo ,http://www.sardegnalavoro.it/

attraverso l’inserimento delle schede dei PPQ di seguito specificati, allegate alla

presente Determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale:

“Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione”,

codice PQ 56407;

“Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento”, codice PQ 56408.

ART.2

Di approvare le succitate schede istruttorie prot. n. 19527 del 21/03/2024 e prot. n.

19534 del 21/03/2024 di sintesi della verifica dei contenuti delle proposte di modifica

/integrazione/aggiornamento del RRPQ, relative ai nuovi profili di qualificazione per

“Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione”,

identificato con codice PQ 56407, e “Operatore alla conduzione di apparecchi di 

sollevamento”, identificato con codice PQ 56408;

ART. 1

DETERMINA

pertanto necessario aggiornare il Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione,

consultabile sul portale SIL Sardegna all’indirizzo http://www.sardegnalavoro.it/

mediante l’inserimento dei PPQ denominati rispettivamente “Operatore alla

conduzione di macchine scavo, movimento terra e demolizione”, identificato con

codice 56407 e “Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento”

identificato con codice PQ 56408;

RITENUTO

ADA/UC 10000015 / 1630 - Verifica e manutenzione ordinaria di macchine di

sollevamento, movimentazione e posa di carichi

http://www.sardegnalavoro.it/
http://www.sardegnalavoro.it/


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

Regionale (TAR), nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione, ai senti dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998,

n. 31, è trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore Generale ai fini del comma 7 del

medesimo articolo.

                                                              Per il Direttore del Servizio

                                                             Dott. Luigi Prina

                                                                       (art. 30, comma 5, L.R. 31/98)

                                                                        (Firma digitale )
[1]

Funzionario istruttore: M. Laura Caria

Responsabile di settore: M. Cristina Concas

Termine iniziale:  data di presentazione istanza per “Operatore alla conduzione di macchine17/01/2024,

scavo, movimento terra e demolizione”, codice PQ 56410 e , data di presentazione istanza per18/01/2024

“Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento”, codice PQ 56407;

Sospensione per attività istruttoria: - dal 08/02/2024 al 18/03/2024 per acquisizione parere e individuazione 

esperto;

Data provvedimento finale: 25/03/2024

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni

Termine impiegato:  per “Operatore alla conduzione di macchine scavo, movimento terra e- giorni 27

demolizione”, codice PQ 56410 e  per “Operatore alla conduzione di apparecchi di sollevamento”,giorni 28

codice PQ 56407.

________________________________________________________________________________

[1] Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.

R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, 

“Codice dell’Amministrazione Digitale”.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

 

Siglato da :

MARIA CRISTINA CONCAS


		2024-03-25T12:34:23+0100
	PRINA LUIGI
	Firmato digitalmente da


		2024-03-25T12:34:53+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




